
  

 

13012/20    GH/ESS/mfa/mhz  

 ECOMP.2.B  DE 
 

 

 

Rat der 
Europäischen Union  

 
 
 
 
 
 
Brüssel, den 1. Dezember 2020 
(OR. en) 
 
 
13012/20 
 
 
 
 
UD 350 
COMER 173 
WTO 325 

 

 

Interinstitutionelles Dossier: 
2020/0294 (NLE) 

 

  

 

GESETZGEBUNGSAKTE UND ANDERE RECHTSINSTRUMENTE 

Betr.: BESCHLUSS DES RATES über den im Namen der Europäischen Union 
im Gemischten Ausschuss für Zusammenarbeit im Zollbereich EU-Kanada 
hinsichtlich des Erlasses eines Beschlusses über die gegenseitige 
Anerkennung des Partnerschutzprogramms Kanadas und des Programms 
für zugelassene Wirtschaftsbeteiligte der Europäischen Union zu 
vertretenden Standpunkt 

  



 

 

13012/20    GH/ESS/mfa/mhz 1 

 ECOMP.2.B  DE 
 

BESCHLUSS (EU) 2020/… DES RATES 

vom … 

über den im Namen der Europäischen Union  

im Gemischten Ausschuss für Zusammenarbeit im Zollbereich EU-Kanada  

hinsichtlich des Erlasses eines Beschlusses  

über die gegenseitige Anerkennung des Partnerschutzprogramms Kanadas  

und des Programms für zugelassene Wirtschaftsbeteiligte der Europäischen Union  

zu vertretenden Standpunkt 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, insbesondere auf 

Artikel 207 Absatz 4 Unterabsatz 1 in Verbindung mit Artikel 218 Absatz 9, 

auf Vorschlag der Europäischen Kommission, 



 

 

13012/20    GH/ESS/mfa/mhz 2 

 ECOMP.2.B  DE 
 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Das Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und Kanada über 

Zusammenarbeit und gegenseitige Amtshilfe im Zollbereich (im Folgenden „AZGA“) 

wurde von der Union mit dem Beschluss 98/18/EG des Rates1 geschlossen und trat am 

1. Januar 1998 in Kraft. 

(2) Nach Artikel 2 des AZGA verpflichten sich die Zollbehörden, die Zusammenarbeit im 

Zollbereich auf möglichst breiter Grundlage auszubauen. 

(3) Nach Artikel 20 des AZGA hat der Gemischte Ausschuss für Zusammenarbeit im 

Zollbereich (im Folgenden „Gemischter Ausschuss“) die erforderlichen Maßnahmen für 

die Zusammenarbeit im Zollbereich zu treffen. 

(4) Das Abkommen zwischen der Europäischen Union und Kanada über Zusammenarbeit im 

Zollbereich in Bezug auf Fragen im Zusammenhang mit der Sicherheit der Lieferkette (im 

Folgenden „AZSL“) wurde von der Union mit dem Beschluss 2014/941/EU des Rates2 

geschlossen und trat am 1. November 2013 in Kraft. 

(5) Nach Artikel 5 des AZSL wird der Gemischte Ausschuss ermächtigt, Beschlüsse zu 

Aspekten der gegenseitigen Anerkennung von Risikomanagementtechniken, 

Risikostandards, Sicherheitskontrollen und Handelspartnerschaftsprogrammen zu erlassen. 

                                                 

1 Beschluss 98/18/EG des Rates vom 27. November 1997 über den Abschluss des 

Abkommens zwischen der Europäischen Gemeinschaft und Kanada über Zusammenarbeit 

und gegenseitige Amtshilfe im Zollbereich (ABl. L 7 vom 13.1.1998, S. 37). 
2 Beschluss 2014/941/EU des Rates vom 27. Juni 2013 über den Abschluss des Abkommens 

zwischen der Europäischen Union und Kanada über Zusammenarbeit im Zollbereich in 

Bezug auf Fragen im Zusammenhang mit der Sicherheit der Lieferkette (ABl. L 367 vom 

23.12.2014, S. 8). 



 

 

13012/20    GH/ESS/mfa/mhz 3 

 ECOMP.2.B  DE 
 

(6) Der Gemischte Ausschuss beabsichtigt, einen Beschluss über die gegenseitige 

Anerkennung des Partnerschutzprogramms Kanadas und des Programms für zugelassene 

Wirtschaftsbeteiligte der Europäischen Union auf seiner fünften Sitzung, auf jeden Fall 

aber vor Ende 2022 anzunehmen. 

(7) Es ist zweckmäßig, den im Namen der Union im Gemischten Ausschuss zu vertretenden 

Standpunkt festzulegen, da der Beschluss über die gegenseitige Anerkennung des 

Partnerschutzprogramms Kanadas und des Programms für zugelassene 

Wirtschaftsbeteiligte der Europäischen Union in der Union Rechtswirkung entfalten wird. 

(8) Der Standpunkt der Union im Gemischten Ausschuss hinsichtlich der gegenseitigen 

Anerkennung des Partnerschutzprogramms Kanadas und des Programms für zugelassene 

Wirtschaftsbeteiligte der Europäischen Union sollte auf dem Entwurf eines Beschlusses 

des Gemischten Ausschusses beruhen — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 



 

 

13012/20    GH/ESS/mfa/mhz 4 

 ECOMP.2.B  DE 
 

Artikel 1 

Der Standpunkt, der im Namen der Union in dem mit dem Abkommen zwischen der Europäischen 

Gemeinschaft und Kanada über Zusammenarbeit und gegenseitige Amtshilfe im Zollbereich 

eingesetzten Gemischten Ausschuss für Zusammenarbeit im Zollbereich (im Folgenden 

„Gemischter Ausschuss“) auf seiner fünften Sitzung hinsichtlich der gegenseitigen Anerkennung 

des Partnerschutzprogramms Kanadas und des Programms für zugelassene Wirtschaftsbeteiligte der 

Europäischen Union zu vertreten ist, beruht auf dem Entwurf eines Beschlusses des Gemischten 

Ausschusses1. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Annahme in Kraft und gilt bis zum 31. Dezember 2022. 

Geschehen zu Brüssel am … 

 Im Namen des Rates 

 Der Präsident 

 

                                                 

1 Siehe Dokument ST13014/20 unter http://register.consilium.europa.eu. 


		2020-12-01T13:02:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



